Дело № 5-86-226/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июля 2020 года

г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона в отношении:

фио, паспортные данные Мехнатабадского к/совет Комсомольского адрес, гражданина Российской Федерации, работающего в наименование организации, имеющего на иждивении трех малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №014117/0623 от 25.06.2020, составленного главным специалистом отдела экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона фио в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении, который не выполнил в установленный срок – до 03.04.2020 законного предписания №12 от 20.03.2020 органа контроля (надзора) по устранению нарушений в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, а  именно: - не решен вопрос по устранению отходов производства и потребления, складированных на территории земельного участка, расположенного по адресу: адрес, севернее д.44 пл. 79 кв.м. (географические координаты: данные изъяты), не устранены отходы производства и потребления, складированные на территории земельного участка, расположенного по адресу: адрес, севернее д.44 пл. 119 кв.м. (географические координаты: данные изъяты), что является нарушением требований ст. 51 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", п.2.1 Временных правил охраны окружающей среды отходов производства и потребления в Российской Федерации утвержденных Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации от 15.07.1994.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал частично, пояснив, что частично мусор убран.

Выслушав пояснения фио, лицо, составившее протокол главного специалиста отдела экологического надзора г.Судака  управления экологического надзора фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

В силу статьи 51 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. (п. 1 в ред. Федерального закона от 29.12.2014 N 458-ФЗ) запрещается сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву.

Согласно п.2.1 Временных правил охраны окружающей среды отходов производства и потребления в Российской Федерации утвержденных Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации от 15.07.1994 природопользователь обязан: принимать надлежащие, обеспечивающие охрану окружающей среды и сбережение природных ресурсов меры по обращению с отходами (Приложение 2, п. 1); соблюдать действующие экологические, санитарно - эпидемиологические и технологические нормы и правила при обращении с отходами (Приложение 2, п. п. 1, 4); оформлять разрешение на размещение отходов независимо от того, на собственном объекте размещаются отходы или арендованном.

Частью 1 ст.19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет  наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Диспозицией ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

То есть элементами объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания административного органа, а также невыполнение в установленный срок такого предписания.

Как усматривается из представленных материалов, 20.03.2020 вынесено предписание № 12 об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, в котором фио предписано в срок до 03.04.2020, устранить выявленные нарушения, а  именно:  устранить отходы производства и потребления, складированных на территории земельного участка, расположенного по адресу: адресфио Джихан, севернее д.44 пл. 79 кв.м. (географические координаты: 44.870664,34.983512); устранить отходы производства и потребления, складированные на территории земельного участка, расположенного по адресу: адресфио Джихан, севернее д.44 пл. 119 кв.м. (географические координаты: 44.870771,34.983531) (л.д. 1-2).

Указанное предписание фиоФ, получил под роспись, об отсрочке исполнения предписания не обращался. Законность предписания не оспаривал.

На основании приказа № 660 от 20.06.2020 отдела экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона «о проведении проверки по выполнению предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований» на предмет соблюдения законодательства в  области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований (л.д.3-4).

По результатам проверки составлен Акт № 64 от 21.05.2020 обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований, в котором отражено, что при обследовании территории выявлено не исполнение фио требований предписания №12 от 20.03.2020. Отходы производства и потребления складированные на территории земельного участка, расположенного по адресу: адрес кв. фио, адрес, севернее дома №44 площадью 79 кв.м. и 119 кв.м устранены частично (л.д.5-6).

Таким образом, материалами дела подтверждается, что фио в установленный срок до 03.04.2020 не выполнил законные требования на предмет соблюдения законодательства в  области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, изложенные в предписании №12 от 20.03.2020.

фио уведомлен о составлении протокола (л.д. 11-14).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о законности проверки, проведенной отделом экологического надзора г. Судака управления экологического надзора Восточно-Крымского региона об устранении выявленных нарушений.

Данные обстоятельства также подтверждают законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности юридического лица.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи, с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав обстоятельства дела в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности фио в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Галлиев Р.Ф, имеет на иждивении трех малолетних детей, что в силу ч.2 ст.4.2 КоАП РФ суд признает смягчающим ответственность обстоятельством.

При разрешении вопроса о применении административного наказания фио принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и возможности устранения последствий правонарушения, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35723000, УИН-0, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140 – административный штраф.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                           Сологуб Л.В.